



۳۱/۰۸/۲۰۱۲

قیس کبیر

که نن اقدام و نه کړو سبا به ناوخته وي د ژبو اهمیت په نوي تکنالوژۍ او راتلونکي کې د هېوادونو له ملي گټوسره په تړاو کې دي ارزونه وروستی برخه

گرانو لوستونکو!

که مور یوازي د نن ورځې د معلوماتي تکنالوژۍ د پرمختګ لړۍ د تېرو پېنځو کلونو له هغه سره پرتله کړو، نو و به وپنو چې د تکنالوژيکي پرمختګ بهیر په دومره حیرانونکي ګرندېتوب پر مخ درومي چې لږ تر لږه په راتلونکو پېنځو کلونو کې د پرمختګ د کچې تصور به زموږ عادي لېد ته نا ممکنوي. د بیلګې په توګې پنځه کاله پخوا، سمارتفونونه لکه گلکسي، آیفونونه او پی سی تابلېتونه موجود نه ول. په آپریټنگ سیسټمونو کې د لسګونو ژبو شاملیدل د نویو تکنالوژیکو پښو شمولیت لاره پرانیستله.

په دې توګې په آپریټنگ سیسټمونو او «سافت ویبراپلیکیشنونو» کې د یوې ژبې ادغام تَشْخُص وموند.

هماغسې چې په لومړۍ برخې کې یادې سوي، مایکروسافت په متقابلو مؤسسو پورې تړلی او د نوي آپریټنگ سیسټم محلی اختیارمندانو، او د نړۍ ګڼ شمېر هیوادونو ته، په بل عبارت ډیرو ژبوته یې امتیاز ورکړی، تر څو په خپل کمپیوټري سیسټم کې د ژبې – دخول (Input) او د ژبې- ډیسپلې Display-language، له خپلې غوښتنې، منطقي معیارونو او د خپلې سېمه بېزې ژبې له اړتیاوو سره سم عیارکړي.

د یادونې وړ ده چې، د ځینو بنسټونو د مسؤلینو غور او د ځینو نورو د هڅو پر بنسټ لکه، د «نیکتا» NICTAA- National (ICT Alliance of Afghanistan)، مؤسسه لکه «افغان کمپیوټر ساینس» او د افغانستان «د مخابراتو وزارت»، له ۲۰۰۴ تر ۲۰۰۸ پورې د مایکروسافت په مرستې و کړای سول د افغانستان «دري ژبه د یوې ځانګړې خپلواکې ژبې په توګې له ایراني فارسي څخه په مستقل ډول، د ژبې «په» - دخول (Input) کې داخله کړي همدا رنگه یې وکولای سول د پښتو د ژبې – دخول (Input) «د هغې پر «لی اوت کیبورډ Keyboard layout» باندې، په آپریټنگ سیسټمونو کې مدغم کاندې، چې د تحسین او د خوښۍ وړ کار دی. دا چې دا ملي او د اهمیت وړ پروژه څرنگه او ولې له خپلو اصلی هدفونو څخه منحرفه سوي او تر دې مهاله په تپه ولاړه ده هغه موضوع ده چې باید وڅېړل سي؛ او د ارزونې په نتیجې کې دې د دې معضلي د هواری لاره تر لاس لاندې ونېول سي.

په دې لړکې تر هر څه زیاته درونکې خبره په نویو آپریټنگ سیسټمونو کې د پښتو د «ژبې ډیسپلې» د نشتوالي له کبله د (کلاینت & سرور) او مایکروسافت افس ستونزه ده.

Language Interface Packs (LIPs).

Language	Native name	Base language and edition required	Windows 7
Dari	دري	English (any edition)	Download
Persian	فارسي	English (any edition)	Download

د مایکروسافت کمپنۍ په نویو آپریټنگ سیسټمونو کې د پښتو «ژبې- ډیسپلې» د ډولډولو لپاره اړو کسانو ته په اختیار کې نه ده ورکړي. دا هغه پوښتنه چې د افغانستان د دولت مسؤلین (د مخابراتو، د لوړو زدکړو او د اطلاعاتو او کلتور وزارتونه) اړوند ارګانونه باید د دې ستونزې هواری ته بېرني گام اوچت کړي.

دېانو شمېره: له 1 تر 4

په داسې حال کې چې د افغانستان د دري «ژبي - ديسپلي»، لکه د ايران د فارسي «ژبي - ديسپلي» په شان د مايکروسافت د دونلود له مرکز څخه تر لاسه کېږي مگر د پښتو د ژبي څرک هېڅ نه ليدل کېږي. (پورتني گرافیک وگورئ).

AVAILABLE LIP DOWNLOADS			
Language	Native Name	Office 2003	Office 2007
Dari	دري	Not Available	Not Available
Pashto	Pashto	Download	Not Available
Persian	فارسي	Download	Download

د مايکروسافت کمپني لا تر اوسه په مايکروسافت آفس کې د پښتو د «ژبي- ديسپلي»، محتاجو ته په اختيار کې نه دی اېښی. دا د افغانستان په دولتي مسولينو پورې اړه لري چې دې موضوع ته جدي پاملرنه وکړي. څرگنده ده چې د مايکروسافت د دونلود له مرکز څخه، د افغانستان د دري «ژبي - ديسپلي» مايکروسافت آفس، لکه د ايران د فارسي په شان تر لاسه کېدای شي، مگر د پښتو د «ژبي - ديسپلي» د لاس ته راوړلو امکان نشته. (د څنگ گرافیک ته وگورئ)

دلته د نورو دليلونو تر څنگ کېدای شي دې ټکي ته هم اشاره وشي: دا پروژه د قومي - ژبنيو ملحوظاتو په علت، د داسې کسانو لاس ته لوېدلې چې دې خبرې ته د خپل سياسي، قومي او ژبني لېدلوري پر بنسټ گوري چې له يوې خوا د پښتو له داتا بېس څخه قصداً اغماض کوي او له بلې خوا د دري په داتا بېس کې يې له نامانوسو او بي مفهومو ايراني اصطلاحاتو څخه کار اخيستی دی. دا په ټولو افغانانو پورې، که د باندې دي يا په هيواد کې دننه، اړه لري چې د افغانستان د دولت پر مسولينو لازم او هر اړخيز فشار راوړي، تر څو عملاً په دې کار لاس پورې کړي او دا ملي پروژه له خطره او د غير ملي اشخاصو له لاسوهني او د ملي خلاء له منځته راتگه وژغوري او د ملي اشخاصو او د مايکروسافت له لارې په حل او فصل کولو دې د گټه اخيستونکو اساسی ضرورتونه رفع کړي.

مايکروسافت ته د دې ستونزې هواری، ډير آسانه دی، په دې شرط چې د افغانستان دولت د يو شمېر نويو آپريټنگ سيستمونو او د آفس اپليکيشنونو او نور سافټويرونو د پنځولو لپاره جدي گامونه اوچت کړي. که داسې ونه شي نو څرگنده ده چې افغانستان به د خپلو ملي ژبو لپاره د «ژبي د ننوتلو (Input)» او «ژبي - له ديسپلي Display-language» څخه محروم او غير افغاني او تر ډېر وخته به ايراني فارسي نامانوسو اصطلاحاتو ته اړ پاتې وي.

که چېرې افغانان له ټولنيز پوهاوي پرته او يا د بشپړې پوهې په نيمگري حالت کې، د ملي ژبو په برخې کې دا چانس له لاسه ورکړي، په هغه صورت کې به نه يوازې د افغانستان دري ژبي د ايران د فارسي د پيروي محکوم وي، بلکه پښتو ژبي به هم، د تکنالوژيکي آسانتياوو د کمښت له کبله له هماغه برخليک سره لاس او گريوان پاتې وي.

اړينې هڅې په کار دي چې په تکنالوژي کېنې زموږ د ملي ژبو نوم او اهميت د ملي گټو پر بنسټ له تکنالوژيکي اړخونو وڅېړل شي، نه د تاريخي، سياسي او ادبي او داسې نورو اړخونو له پلوه، چې زه لېکوال دا صلاحيت په ځان کې نه وينم. په دې ليکنې کېنې بنسټيزه هڅه کېږي چې د افغانستان د ملي گټو پلويانو ته هر اړخيز انځور وښودل شي چې زموږ هيواد ته زموږ ملي ژبي کومې گټې په ځان کې رانغاړي، او دا هم په هغه صورت کې چې د «فارسي» پر ځای دري ومنل سي، ځکه د فارسي پر تندي باندې له ډيرې مودې را په دېخوا د فارس (اوسني ايران) ټاپه وهل سوي. په کار ده چې رسمي ژبو (دري او پښتو) ته، لا نوره او ډېره جدي پاملرنه واورول شي او تر حده کوښښ وشي چې پښتو او دري ژبي په پرېکنده او مستقل ډول د تل لپاره په اطلاعاتي تکنالوژي کېنې شاملې شي.

په هغه حالت کې چې افغانان د پوهې او خبروالي په رڼا کې په خپلو ملي ژبو، نه د ايران په «فارسي»، بسيا وي او ورباندې ډډه ولگوي نو په اطلاعاتي تکنالوژي کې د ملي ژبو ادغام لاندیني لوري گټې له ځان سره بدرگه لري :

- د ايران له فرهنگي ديکتاتورۍ څخه خلاصون.

د ايراني شؤونيزم د درو گونو برتريو له هڅو څخه يوه بې د ژبي موضوع ده. (د زياتو معلوماتو د تر لاسه کولو لپاره لاندیني لينکونه وگورئ، لاندې ليکنې په دري ژبي دي) :

[د ايران دري بعدي شؤونيزم ارزونه - لومړی برخه](#)

[د ايران دري بعدي شؤونيزم ارزونه - دويمه برخه](#)

[د ايران دري بعدي شؤونيزم ارزونه- وروستی برخه](#)

دې موخې ته د رسيدو لپاره، دوی په ټولنيزو رسنيو (ورځپاڼو، راډيو، تلویزيون او ...) کې د پهلوي فرهنگي يرغل له لارې چټکې هڅې کوي چې ايراني فارسي، د اطلاعاتي تکنالوژي په توگې د سيمي په کچې پر نورو باندې ومنې او په دې لارې کې له لاندینو لاروچارو کار اخلي:

۱. د مایکروسافت له سیمه بیز پروگرام LLP څخه د پښتو ژبې ایستل. هماغسې چې پورته یادونه و شوه، د پښتو د پیلو وړژن په نویو آپریټینګ سیستمونو کې د مایکروسافت آفیس کېنې نه شي تر لاسه کېدای، که په راتلونکو وړژنونو کې هم په دې ډول پر مخ لاړه شي، نو مایکروسافت به د پښتو د ژبې د سیمه بیز پروگرام لغوه کېدل هم عملي کړي.

۲. د دري په ډاټابیس کې د دري ژبې لپاره د نامأنوسو اصطلاحاتو ورگډول هغه هم په دې ډول چې نور به د فارسي ژبې تر څنګ د دري د ژبې شتون ته هېڅ اړتیا نه وي.

۳. په ایرانی فارسي د لارښودیزو پروگرامونو ژباړه او د پروگرامونو وده او د انشایي، املايي، گرامري، او لهجوي غلطیو کنترول او د ږغ پیژندنې او بیان ډیزاین.

دا ډول یادي شوي کړني په پرېکنده او مطلق ډول سره د افغانستان له لوړو کټو سره په ټکر کې دي او اړینه ده چې مخه یې ژر تر ژره د ټولو وسیلو په کار اچولو و نېول شي. که نه نو په نېږدې راتلونکي کې به داسې یو نسل ولرو چې د بل لاس ته به گوري او د ایران په فرهنگ پوري به تړلي یو نسل وي.

• اقتصادي، تخنیکي او علمي.

هماغسې چې په تېرو برخو کې وویل شول، آپریټینګ سیستمونه د کمپیوټرونو منجمنت په غاړې لري چې په دوی کې د یوې ژبې له ادغام سره جوخت هغې ژبې ته د سافتویرونو د ادغام آسانتیا برابروي. دلته ده چې د نوي ژبې د امکاناتو له لارې زر هاوو پروگرامونو ته، د سمارتفونونو او نورو ماشینونو په وسیلې وده ورکول کېږي، چې د همدې درج شوي ژبې لپاره په زرگونو کسبونه او شغلونه پنځول کېږي چې نه یوازې له اقتصادي اړخه د ددغو هېوادونو په گټه ده، بلکه د ژبني د ودې، تخنیک او ان له عملي اړخه پنځوونکي ده.

د دې لیکنې بنسټیزه موخه یوازې له کمښت څخه انتقاد نه ده، بلکه یو جدی خبرداری دی چې د مسؤلینو او د افغانستان د هېوادپالو کړېو پام ورته راوړول شي تر څو له هغو خطرناکو او منفي عواقبو څخه خبر شي چې د هیواد له راتلونکي سره اړیکي لري. په دې اړوند یو پنځوونکی وړاندې دا دی چې :

لومړی - دا ملی پروژه چې د ځینو ملحظاتو پر بنسټ بی لاري ښکاري، په تپه ولاړه ده، باید هر څه ژر په مجده توگه، د افغانستان د حکومت د صلاحیت د خاوندانو او مقامونو تر لاس لاندې راشي. د حکومت د اړوندو مقامونو څخه دا پوښتنه کېږي چې د اړینو گامونو په اوچتولو دې په آپریټینګ سیستمونو، سافت ویرونو او داسې نورو اپلیکیشنونو کې شته نیمگرتیاوې لېږي کړي.

دویم - د ملي ژبو د معیاري کېدلو او په پراخ ډول د پورته یادو شویو نیمگرتیاوو د لیرې کولو لپاره زموږ هیواد باید د هندوستان د ستر هیواد له تجربو څخه کار واخلی چې په اوسني نړۍ کې د اطلاعاتي تکنالوژۍ له مخکښانو څخه په سیمه کېنې شمیرل کېږي او له نیکه مرغه د افغانستان یو پیژندل شوي تاریخي دوست هم دی. مور په دی باور یو، که دوست هیواد هندوستان، په دې شرایطو کې د همکاری او مرستې لاس زموږ خواته راوغځوي، نو د اطلاعاتي تکنالوژۍ په برخې کې به د افغانستان د دولت غوښتنه ومني چې ځوانانو ته مسلکي روزونه ورکړي. د دی موخې د سر ته رسیدو لپاره، باید یوه ډله د افغانانو د کمپیوټر ساینس د متخصصینو او ژب پوهانو له منځه جوړه شي او د هندوستان د مشهورې مؤسسې «Bhash» (*) تر تدریس او مسلکي تمرینونو لاندې دې راوستل شي، چې په نېږدې راتلونکي کې دا وړتیا ولري چې د رسمي ژبو (پښتو اودري) د هر اړخيزي ودې لپاره یو په صلاحیتونو سمبال «Afghan-LIP» په افغانستان کېنې په آپریټینګ سیستمونو او د سافتویر اپلیکیشنونو کې جوړ کړي، او دا ډول ملي پروژه چې د افغانستان په راتلونکي کې ډیر اهمیت لري، له اوسني په تپه درېدلي حالت څخه وباسي.

د پښتو او دري اصطلاحاتو په برخې کې کیدای شي دوه وو قاموسونو ته ځای ورکړو دا : «تخنیکي انگلیسي قاموس په پښتو او دري» او «ایراني فارسي اصطلاحات د افغانستان په دري» قاموسونه دي چې د ښاغلو رحمت آریا او ولي احمد نوري په هڅو او زيار د ترتیب په حال کې دي او د افغان جرمن آنلاین پورتال د «قاموسونو» په څانگې کې تر کار لاندې دي. ، دا قاموسونه همدا راز هغو افغانانو ته هم مرسته کولای شي چې په ننی اطلاعاتي تکنالوژۍ کې د هیواد د ملي ژبو په محلي کولوباندې کار کوي.

یادونه:

■ ددې لپاره چې د هیواد او د افغانستان د پرگنو په وړاندې زموږ ملي او افغاني دنده سر ته ورسیري، د دې لیکنې نسخې چې پکښې د هیواد مهمې ملي موضوع گانې وړاندې شوي، د افغانستان د مسؤلونو مقامونو او د هیواد یو شمیر با خبرو او پوهانو ته استول کېږي، څو د مقامونو د مسؤلینو او د وطن د پوهانو پاملرنه ځانته راوړوي (د لیکنو پخوانی برخې د لاندې

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په څیر و لولی

لینکونو په کلېک کولو سره کولای شئ ولولئ. لاندی لیکنی هم په دری ژبی لېکل شوي دي. که چیري کوم گران لوستونکی د دی موقع پیدا کړي چي پاتي برخي هم پښتو ته وژباړي نو له هغه یا هغې به ډیر منندوی اوسم. مننه)

■ تیری برخي: [لمړی برخه](#) - [دوهمه برخه](#) - [دریمه برخه](#) - [څلورمه برخه](#) - [پنځمه برخه](#)

(*) "مایکروسافت - India" یو پورتال د "Bhash" په نوم لري، چي راتلونکو نسلونو ته د هندوستان د ژبو تقویه د کمپیوتر د تکنالوژی په وسیله د ۱۵ زرو ودی ورکونکو (Developer)، په واسط ایجاد شوی دی. د دی پورتال موخه د سافت وییر د ودی، د ټولني جوړونکو او په دی برخي کښی د ژبی د څیړونکو او د هندوستان د ژبو د استفادی لپاره ده، تر څو د اطلاعاتی تکنالوژی په برخي کښی خپله ونډه ادا کړای شي.

پای

د دی لیکنی لېکوال د KIT - پوهنتون «د کارلسرو انستیتوت د تکنالوژی لپاره» د الکتروتخنیک په رشتي کي زده کړه کړي او اوس د دیپلوم انجنیر په توگه د زیمنس په کمپنی Siemens AG کښی د سیستمونو د اتومیشن Automation Systems د چارو په برخي کښی کار کوي او ورسره جوخت د مایکروسافت د سیستمونو انجنیر MCSE هم دی چي « د ودی د شبکي MSDN غړیتوب » لري. همدا رنگه لېکوال د افغان جرمن آنلاین د متصدیانو د ډلي غړیتوب هم لري.